
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №25 

«СЕМИЦВЕТИК» 
628615, Тюменская область,                                                                                    Телефон: 8 (3466) 44-90-59, 44-94-00                                

Ханты-Мансийский автономный округ,          Телефон/факс: 8 (3466) 44-87-05  

г. Нижневартовск, ул. Интернациональная, 9а                                                      Электронный адрес: madou25-nv@yandex.ru 

 ИНН 8603174080  КПП 860301001  

ПРИКАЗ 

 

 

"26" марта 2025 г. № 43 

  

О внесении изменений в Положение  

о порядке работы с обращениями граждан в  

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25 «Семицветик»  

 

На основании Федерального закона от 28.12.2024 № 547-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации» в Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации», в целях приведения в соответствии 

локальных актов, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести изменения в пункт 2.1 раздела 2 «Прием, регистрация и рассмотрение 

письменных обращений граждан в учреждении» Положение о порядке работы с 

обращениями граждан МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25 «Семицветик», изложив в 

следующей редакции:  

«Обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в государственный 

орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в 

форме электронного документа с использованием федеральной государственной 

информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)" (далее - Единый портал), иной информационной системы государственного 

органа или органа местного самоуправления либо официального сайта государственного 

органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", обеспечивающих идентификацию и (или) аутентификацию граждан 

(если иное не установлено настоящим Федеральным законом), предложение, заявление 

или жалоба, а также устное обращение гражданина в государственный орган, орган 

местного самоуправления». 

 

2. Пункт 2.1 раздела 2 «Прием, регистрация и рассмотрение письменных 

обращений граждан в учреждении» Положение о порядке работы с обращениями граждан 

МАДОУ г. Нижневартовска ДС №25 «Семицветик» дополнить следующим подпунктом: 

«В целях обеспечения безопасности граждан в связи с их обращениями в органы, 

осуществляющие оперативно-разыскную деятельность или обеспечение безопасности 



Российской Федерации, к должностным лицам указанных органов нормативными 

правовыми актами федерального органа исполнительной власти в области внутренних 

дел, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, 

федерального органа исполнительной власти в области внешней разведки, федерального 

органа исполнительной власти». 

 

3.  Пункт 4.7 раздела 4 «Организация делопроизводства по работе с обращения 

граждан» Положение о порядке работы с обращениями граждан МАДОУ г. 

Нижневартовска ДС №25 «Семицветик» дополнить следующим подпунктом: 

«Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу 

электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, 

орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного 

документа, либо по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина 

на Едином портале или в иной информационной системе государственного органа или 

органа местного самоуправления, обеспечивающей идентификацию и (или) 

аутентификацию гражданина, при использовании Единого портала или иной 

информационной системы и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в 

обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или 

должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее в государственный 

орган, орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее 

предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного 

круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, 

вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением 

порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением 

требований части 2 статьи 6 настоящего Федерального закона на официальном сайте 

данных государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет"». 

 

4.  Изменения вступают в силу с 30.03.2026 г. 

 

5.  Делопроизводителю Алимовой Д.В. ознакомить с приказом сотрудников. 

 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                         В.И. Вечипольская 


		2025-06-04T10:43:50+0500
	Вечипольская Валентина Ивановна




